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Tanczos: Vom veni cu reglementari referitoare la taxa pe stâlp în ultima saptamâna

a lunii martie

Reglementarile cu privire la taxa pe  stâlp vor fi publicate în ultima saptamâna a lunii martie, iar calculele 

sunt din ce în ce în ce mai relevante si mai exacte, a declarat, marti,  la conferinta PRIA Finance for Keys

Business Sectors, ministrul  Finantelor, Barna Tanczos. 

"Taxa pe constructiile speciale este o taxa introdusa anul trecut, stim  foarte bine. A fost o decizie luata în ultimele

zile ale lunii  decembrie, fara a respecta acele angajamente pe care eu, ca ministru al  Mediului, de exemplu, le-am

putut respecta de fiecare data si pe care  le-am considerat foarte importante. Chiar daca este nevoie de luni de  zile

de discutie, când am decis pe SGR (Sistemul Garantie-Returnare,  n.r.), toata lumea a avut timp sa se pregateasca.

Asa ar fi de dorit si  aceasta taxa pe constructiile speciale, care se afla astazi în analiza  detaliata la minister. Zilnic,

se întâlnesc colegii mei cu fiecare  sector în parte, cu toate industriile pe care va trebui sa se conformeze  si va

trebui sa plateasca acest impozit. Calculele sunt din ce în ce  mai relevante si mai exacte. Cu siguranta vom veni cu

reglementari în  ultima saptamâna a lunii martie, reglementari pe care avem ocazia acum  în cursul lunii februarie,

în cursul lunii martie, sa le discutam pe  toate detaliile si pe toate elementele", a afirmat Tanczos.

Acesta a mentionat, totodata, ca în discutiile cu mediul de afaceri au  fost avansate propuneri ce vor fi analizate,

care se refera la baza de  calcul, perioada de aplicare si exceptarea unor anumite tipuri de  constructii speciale.

"Nu ascund faptul ca din partea industriei vin în principiu trei  solicitari. O solicitare cu privire la baza de calcul,

unde propunerea  mediului de afaceri este ca aceasta taxa sa se aplice pe evaluarea  contabila neta, nu pe costul

istoric. Este un element important. Vine o  solicitare concreta de limitare în timp, adica sa nu existe pe o  perioada

nedeterminata, ci sa fie pe o perioada fixa de câtiva ani si  desigur vin din partea fiecarei fiecarui sector. Câteva

dintre  solicitari sunt cu privire la exceptarea unor anumite tipuri de  constructii speciale. Le analizam si vom veni

în cel mai scurt timp  posibil cu raspuns la fiecare domeniu în parte. Avem si calculele pe  impactul acestei taxe si,

cu siguranta, în ultima saptamâna din luna  martie, o sa avem toate detaliile pentru a veni cu reglementari", a 

explicat ministrul de resort.

Ordonanta de Urgenta privind unele masuri fiscal-bugetare ("Ordonanta  trenulet"), aprobata la finele anului trecut,

prevede ca "impozitul pe  constructii se calculeaza prin aplicarea unei cote de 1% asupra valorii  constructiilor

existente în patrimoniul contribuabililor la data de 31  decembrie a anului anterior, din care se scade valoarea

cladirilor  pentru care se datoreaza impozit pe cladiri potrivit prevederilor  titlului IX. Intra sub incidenta acestor

prevederi si valoarea  cladirilor din parcurile industriale, stiintifice si tehnologice care,  potrivit legii, nu

beneficiaza de scutirea de la plata impozitului pe  cladiri".

Ministrul Finantelor, Barna Tanczos, si reprezentanti din sectoarele  financiar, industrie, sanatate, constructii,

economie circulara si mediu  si automotive au discutat, marti, despre cele mai importante teme  pentru asigurarea

echilibrelor macroeconomice, consolidarea rezilientei  si cresterea competitivitatii în cadrul evenimentului PRIA

Finance for  Keys Business Sectors.
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